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Anotace:

Spodoptera littoralis (Boisd.) larvae were fed potato leaves of the variety Newleaf

Superior (NLS) that expresses Bacillus thuringiensis toxin Cry3Aa and is therefore

resistant to the Colorado potato beetle, Leptinotarsa decemlineata (Say). The leaf

content of Cry3Aa was determined by ELISA. Control larvae received leaves of the

nearly isogenic but nontransgenic potato variety Superior. The developmental rate,

mortality, weight of prepupa or pupa, female fecundity, and the egg hatchability of

S. littoralis were independent of the potato type. The results suggest that Cry 3Aa toxin

in the potatoe leaves has no negative effect on the development of caterpillars that

consume them.

Housenky Spodoptera littoralis (Boisd.) byly krmeny listy dvou téměř izogenních

kultivarů brambor, Superior a Newleaf Superior (NLS). Kultivar NLS je však geneticky

modifikován a exprimuje toxin Cry3Aa, který pochází z Bacillus thuringiensis a chrání

brambor proti mandelince bramborové, Leptinotarsa decemlineata (Say). Obsah toxinu

v rostlinách byl sledován pomocí metody ELISA. Rychlost vývoje, úmrtnost, váhový

růst, plodnost samiček a líhnivost vajíček nebyly u S. littoralis ovlivněny kultivarem.

Z výsledků vyplývá, že přítomnost toxinu Cry3Aa v listech brambor nemá negativní vliv

na vývoj housenek, které se jimi živí.
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1. Úvod
Prudký rozvoj molekulární biologie a genového inženýrství v posledních třech

dekádách přinesl mimo jiné i možnost genetických úprav rostlin a živočichů. Genetickou

modifikací se rozumí technologie, která manipuluje s geny. Jedná se o cílenou změnu

genetického materiálu (vnesení nebo „umlčení“ genu či genů). Mohou tak vzniknout

rekombinované genomy, které by běžnými šlechtitelskými postupy vzniknout nemohly.

Transgen je do rostlinného genomu vnesen buď přímou transformací, nebo použitím

vektoru (hlavně bakterie Agrobacterium tumefaciens). Takto pozměněné živé organizmy

pak označujeme geneticky modifikovanými (dále GMO).

Vývoj transgenních organismů je významný hlavně pro zemědělství. Užitím GMO

v zemědělství se zmenšují náklady na pesticidy a herbicidy i jejich rezidua v potravě

a životním prostředí. GMO ale také představují určitá rizika, např. hromadění produktu

transgenu v prostředí nebo nekontrolované šíření transgenu (zejména pylem). Proto

podléhá používání GMO schvalovacímu řízení. V ČR se genetickými manipulacemi

a následnými úkony v této oblasti zabývá zákon č. 78/2004 Sb. „O nakládání

s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty“, ve znění následného

zákona 346/2005 Sb. Zákon vychází po vzoru EU z principu předběžné opatrnosti.

Celkově EU přistupuje ke GMO mnohem konzervativněji než jiné země a omezuje

i dovoz a použití GM produktů. V důsledku mezinárodní kritiky a zejména velkých

rozdílů mezi státy EU nyní Evropská komise prosazuje pouze rámcová pravidla pro

koexistenci GMO a „neGMO“ plodin.

Vývoj a využití GM plodin rozvířilo veřejnou debatu daleko větších rozměrů než

kterýkoliv jiný vědecký objev současnosti. Práce v této oblasti jsou ostře sledovány

a vědecké výsledky bývají zjednodušovány a někdy i zneužity. Předložená bakalářská

práce je příspěvkem k poznání vlivu GM plodin na necílové organizmy. Ukazuje, že

přítomnost toxinu Cry3Aa, který brambor chrání proti mandelince bramborové,

Leptinotarsa decemlineata (Say), nemá vliv na můru Spodoptera littoralis (Boisd.).
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Cíl práce

Prověřit, zda exprese toxinu Cry 3Aa v listech geneticky modifikovaných

brambor (kultivar Newleaf Superior) může negativně ovlivnit vývoj necílového

druhu Spodoptera littotalis (Boisd.).

Stanovení hypotézy

Toxin Cry3Aa specificky působí na mandelinku bramborovou, Leptinotarsa

decemlineata (Say). Celá skupina toxinů typu Cry3 je popsána jako specificky

působící na řád Coleoptera. To naznačuje, že by brambor exprimující tento

toxin neměl mít vliv na druh Spodoptera littoralis (Boisd.) z řádu Lepidoptera.

Nelze ovšem vyloučit, že transgen či jeho produkt ovlivní expresi

endogenních genů a změny ve fyziologii rostliny pak ovlivní herbivory.

Vstupní hypotézou této práce je předpoklad, že lze očekávat malé změny

v performanci herbivorů jakým je S. littoralis.
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2. Literární přehled

2.1. Bacillus thuringiensis a genetické manipulace

říše: Eubacteria
kmen: Firmicutes

třída: Bacilli
řád: Bacillales

čeleď: Bacillaceae
Bacillus thuringiensis, grampozitivní půdní bakterie, je dnes známá spíše jako Bt.

Jedná se o sporulující mikroorganismus, který produkuje chemické látky toxické pro

hmyz. Vyskytuje se prakticky po celém světě včetně tundry či pouště. Bt-toxiny objevil

japonský vědec Shigatene Ishiwatary poté, co v roce 1901 začaly masově hynout chovy

housenek bource morušového (Bombyx mori, L.), které požíraly spolu s morušovým

listím i toxické spory této bakterie. Japonec pojmenoval bakterii Bacillus sotto (sotto je

pojem pro náhlý kolaps). Zvířata chovaná v blízkosti ani lidé netrpěli žádnými

zdravotními potížemi. V roce 1911 izoloval Němec Ernst Berlinek bakterii, která

zabíjela larvy potemníka (Tenebrio molitor L.). Pojmenoval ji Bacillus thuringiensis

podle oblasti objevu, i když se ukázalo, že jde o stejnou bakterii, jaká byla popsána

z Japonska. Později bylo zjištěno, že Bt produkuje několik typů toxinů účinných na

hmyz, případně háďátka. Nejvýznamnější jsou bílkovinné toxiny, které vytvářejí krystaly

uvnitř spor – proto byly nazvány endotoxiny Cry. Ukázalo se, že různé kmeny Bt

produkují různé Cry toxiny, z nichž každý působí specificky jen na určitou skupinu

hmyzu.

Spory Bt se začaly už před druhou světovou válkou používat jako bioagens pro

potírání specifických škůdců. Dnes představují více než 90% veškeré produkce

prostředků biologické ochrany a používají se celosvětově nejen v zemědělství

a lesnictví ale i v boji proti larvám komárů. Vypracování metodiky genetické

transformace rostlin v 70. letech minulého století otevřelo cestu k přípravě GM plodin.

První komerčně využitelné vnesení genu do dědičné informace rostliny se uskutečnilo

v roce 1981 a gen pro Cry toxin byl poprvé inkorporován do rostliny tabáku v r. 1987

(Sharma, 2005). K prvnímu komerčnímu výsevu transgenních plodin exprimujících Cry

toxin došlo v roce 1996 (Sharma, 2005) a od té doby se území, na němž jsou pěstovány

transgenní plodiny, stále rozrůstá.

Pro využití GM plodin je důležitá stabilní exprese transgenu, přítomnost jeho

produktu v účinných koncentracích a odolnost produktu vůči degradačním enzymům
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rostliny. V posledních letech se pozornost soustřeďuje na zajištění tkáňové specifity

exprese (např. moderní transformanty kukuřice neexprimují Cry toxiny v květech ani

zrnu), expresi omezenou na určitá vývojová stádia rostliny, či expresi indukovanou buď

požerem škůdce nebo aplikací chemického spouštěče.

2.2. Toxicita Bt

Dnes existuje 80 sérotypů Bt patogenních

pro hmyz a je známo více než 200 jejich produktů,

které lze použít v boji proti škůdcům. Bt produkuje α,

β, γ a δ - toxiny. Nejdůležitější jsou Cry toxiny ze

skupiny δ - toxinů a cytotoxické proteiny (Cyt). Cry

proteiny, nazývané někdy také ICP (insecticidal

crystal proteins) vytvářejí krystalické struktury a jsou

součástí spor. V roce 1958 je objevili Hannay a Fitz-

James ve sporách Bt. Cry bílkoviny ve sporách pro

hmyz jedovaté nejsou. Stávají se toxickými až ve

střevě hmyzu (nejvíce sensitivní jsou nedospělá

stádia hmyzu), kde se působením enzymů na obou

koncích zkrátí jejich peptidický řetězec. Příhodné podmínky pro odštěpení koncových

úseků panují především ve střevě housenek, kde je zásadité prostředí. Po odštěpení


[…]


NR), délce vývoje předkukly (SE, SF) a délce šestého instaru (SF).

Krmení kultivarem NLS u všech skupin způsobilo ke konci larválního vývoje mírně

vyšší nárůst biomasy než u kontrolních skupin. Výsledky dosažené statistickým

zpracováním potvrdily průkazné rozdíly jen u linie SF (F = 4,7044; p = 0,0346). Vyšší

nárůst biomasy může být způsoben lepším využitím potravy, která obsahuje Cry3Aa.

Tomu nasvědčují hodnoty ECI, které jsou mírně vyšší při příjmu listů NLS než u listů

kontrolních brambor (SE: NLS - 25,6%; kon - 24,2%; SF: NLS - 21,0%; kon - 16,7%;
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SN: NLS - 19,8%; kon - 17,9%; NC: NLS - 33,1%; kon - 24,0%). Jediný opačný případ

nastal u linie NR (NLS, 23,1%; kon, 24,1%). Velké rozdíly v hodnotách ECI jsou do

značné míry způsobené metodickou chybou (např. různé ztráty vody odpařením před

vážením listů), do určité míry ale pravděpodobně odrážejí skutečné rozdíly mezi liniemi.

Mezi pěti liniemi S. littoralis (Boisd.) se extrémně odlišovala pouze linie SF, která

pocházela z mnohaletého laboratorního chovu krmeného umělou potravou

s tetracyklinovými antibiotiky. Bramborové listy mohly být pro larvy neplnohodnotnou

potravou. Např. alkaloidy přítomné v bramborách mohou v trávicím traktu reagovat

s přijímanými aminokyselinami a snižovat jejich vstřebávání. Nedostatek esenciálních

aminokyselin může vést k redukci hmotnosti a později také k nižšímu počtu vajíček. To

je mnohem pravděpodobnější vysvětlení, než že listy nemají dostatek nutrientů

potřebných pro vývoj larev (Hussain a kol., 2005). Housenky linie SF reagovaly na

náhlou změnu potravy zvýšením jejího příjmu, nadpočetným larválním svlékáním

a v porovnání s ostatními testovanými liniemi i nižším počtem vykladených vajíček.

Podobně jako u jiné citlivé linie v našich testech (SN) vykazovaly housenky na listech

brambor velmi nízké hodnoty ECI.

Dotton a kol. (2003) sledovali vývoj housenek prvního a druhého instaru na listech

postříkaných přípravkem Dipel (Bt varianta kurstaki), což je v zemědělství

nejrozšířenější preparát Bt. Mortalita a váha housenek ovlivněna nebyla, ale objevil se

rozdíl v délce trvání prvního instaru (p < 0,001). Podle Salama a kol. (1990) má toxin

větší vliv na mladé housenky než na pozdější stádia. V naší studii s housenkami dvou

posledních instarů se objevil průkazný rozdíl v délce trvání instaru dvakrát a to u linie

SF (délka pátého instaru: F = 5,0418; p = 0,0289) a NC (délka šestého instaru:

F = 4,1964; p = 0,0497).

Salama a kol. (1983) popsali v hemolymfě housenek S. littoralis změny iontových

poměrů a obsahu aminokyselin (zvýšení a u jiných naopak snížení množství)

v důsledku perorální aplikace Bt kmenů kurstaki HD-129 a entomocidus HD-635.

Vlastním housenkám tyto změny zřejmě nevadí, ale mohou ohrozit jejich predátory.

Hilbeck a kol. (1999) ukázali, že housenky S. littoralis krmené kukuřicí obsahující

Cry1Ab a použité jako výhradní potrava larev zlatoočky způsobí u tohoto predátora

zvýšení úmrtnosti. V této studii byla použita i umělá potrava s obsahem Cry1Ab

s třicetkrát vyšším než je obsah toxinu v listech kukuřice. Důležitější je však skutečnost,

že Chrysoperla carnea (Stephens), predátor mnoha hmyzích druhů, dává v přírodě

přednost mšicím, jejichž potrava (floém) Cry1Ab vůbec neobsahuje (Raps a kol., 2001).
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Podle Romeise a kol. (2004) však představuje Bt kukuřice (respektive Cry1ab toxin)

větší pravděpodobnost úhynu a prodloužení vývoje housenek. Snížení jejich počtu

a možná i výživné hodnoty může druhotně ovlivnit další složky potravní pyramidy,

t.j. predátory a parazitoidy. V přírodě je vliv GM plodin na necílové organizmy

komplikován kolísáním obsahu toxinu v rostlině v průběhu vegetační sezóny. U kukuřice

byla prokázána nejvyšší exprese toxinu v mladých listech a stoncích na začátku léta,

zatímco v průběhu sezóny až do sklizně na podzim velmi rychle klesá (Jehle a Nguyen

Thu, 2003; Dutton, 2003). Množství toxinu v rostlině se mění i v závislosti na teplotních

a klimatických podmínkách (Habuštová a kol., 2005).

Data prezentovaná v této práci naznačují, že Cry3Aa nemá vliv na vývoj S. littoralis

(Boisd.). Statisticky průkazný rozdíl ve dvou klíčových sledovaných faktorech – počet

vajíček a potomstva – byl pozorován pouze u jedné linie (SN). Linii SF považuji za

nejcitlivější, protože u ní bylo pozorováno nejvíce průkazných rozdílů, ale signifikantní

rozdíl se neprojevil v plodnosti. Vyšší nárůst biomasy a vyšší hodnoty ECI u skupiny

NLS než u kontrol zatím nelze vysvětlit. Výsledky získané u těchto dvou linií jsou natolik

odlišné od ostatních tři pokusných linií, že pro potvrzení jejich pravdivosti by bylo

vhodné testy zopakovat. Ve svém souboru výsledky ukazují, že necílový druh

S. littoralis není expresí Cry3Aa v hostitelské rostlině ohrožen.
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