RNDr. Jiří Zelený CSc.
Biologické centrum AV ČR
Entomologický ústav
Branišovská 31
370 05 České Budějovice

21.05.2008

Přírodovědecká fakulta JU
Katedra biologie ekosystémů
České Budějovice

Oponentský posudek bakalářské diplomové práce Zdeňky Svobodové:

Vývoj Spodoptera littoralis (Boisduval) na geneticky modifikovaném bramboru exprimujícím bakteriální toxin Cry3Aa

Bakalářská diplomová práce autorky Z. Svobodové se zabývá zhodnocením výsledků laboratorního studia vlivu potravy, geneticky modifikovaného listů bramboru produkujícího endotoxin z *Bacillus thuringiensis*, na poslední larvální instar můry *S. littoralis*. Geneticky modifikovaný brambor variety NLS (firmy Monsanto) produkuje toxin, který má chránit kulturu bramboru před mandelinkou bramborovou (*Leptinotarsa decemlineata*). Můra *S. littoralis* byla vybrána jako necílový modelový druh pro zjištění možných vedlejších účinků GM bramboru na jiný, než cílový, fytofágní hmyz..

Předkladatelka práce prostudovala literaturu zabývající se možným vedlejším účinkem GM rostlinami na necílové druhy členovců, zejména hmyzu a čerpala aktuální poznatky i z internetu. Provedla řadu pokusů s 5 liniemi můry. Čtyři linie byly chovány v laboratoři dlouhou dobu na různě modifikované semisyntetické potravě, jedna linie byla chována po dobu vegetace na přirozené rostlinné potravě a jen v zimě na fazolové potravě. Jako kontrola byly larvy krmeny listy nemodifikovaného bramboru odrůdy Superior. Výsledky pokusů byly statisticky zpracovány pomocí programu StatSoft Statistica 7 a jsou uvedeny v tabulkách a grafech.

K diplomové práci mám několik poznámek a dotazů.

Předložená práce je členěna na obvyklé základní části u vědeckých publikací, chybí však závěry, za které je možné pokládat asi poslední odstavec kapitoly diskuse.

V obsahu mohly být lépe charakterizovány výsledky, označení Linie SE a pod. nic čtenáři neřekne. Metodika měla být Materiál a metodika.

Myslím, že zkratky by měly být vždy vysvětleny. Čtenář je nemusí znát.

V Tab. je uváděno: Nejvyšší dosažená hmotnost, ale jde asi o průměrnou, nebo nejvyšší průměrnou hmotnost.

Asi se nevyznám dobře ve statistice, ale co znamená „Porovnání skupin“ a „Pohlaví“ ?

V kapitole Použitá literatura je třeba, aby citace, zejména rok, ročník, počet stran byly psány standardně jednotně.

Závěr

Uchazečka o titul Bc. prokázala, že se umí orientovat v zadané problematice, zpracovat si literaturu, připravit a provést pokusy a ty vhodně zhodnotit. Získané výsledky pak vhodně zpracovala v předložené práci. Doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Jiří Zelený